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 24/07/97 پذیرش:   26/05/97 دریافت:

   چکیده
 گریکدیبا مختلف در طول تاری ، روابط متنوعی  ا واحکه ت ایران کشاااوری با تنوع  ومی اسااا     

ی تیچند  ومشود. شهرهای ای برای توساعه کشاور محسوب میزمینهاند. انساجاح ملی، پیشداشاته
بسایاری در کشور وجود دارند، که اگر در این مناطق تضاد  ومیتی وجود داشته باشد، امنیت کشور به 

شاود. شهرستان میاندوآب، یکی از مناطق دو  ومیتی است که می تطر افتاده و انساجاح ملی متزلزل
و کردزبانان، بر کداح  زبانان یترک آلر. اینکه است دادهیجاو کردزبانان را در تود  زبانان یترک آلر

لی تحقیق اص سؤالافزود. در تحقیق حاضر، کردند، بر شناتت مسئله میمی دیتأکنوع هویت بیشاتر 
؟ با توجه شودآیا پیوندهای ضعیف بین دو  وح، سبب افزایش انسجاح ملی می بدین شک  مطرح شد:

روه گونه طرح شد: بین پیوندهای ضعیف میان دو گبه پیشاینه تحقیق و نظریات موجود، فرضیه بدین
 ومی و هویت ملی/  ومی رابطه معناداری وجود دارد. روش تحقیق این پژوهش، پیمایشی با استفاده 

های تحقیق نشان داد که با افزایش پیوندهای ضعیف میان دو  وح، ی تصاادفی بود. یافتهریگاز نمونه
کند. به عبارتی هر چقدر افراد یک  وح، ارتباط بیشاااتری با  وح دیگر هویت ملی نیز افزایش پیدا می

د یک  وح اارتباط افر به هراندازهکند. همچنین بر رار کنند، میزان هویت ملی آنها نیز افزایش پیدا می
با افراد  وح دیگر کاهش پیدا کند، میزان هویت  ومی آنها نیز افزایش پیدا تواهد کرد. نتیجه تحقیق 

 نیب( روابط ضعیف مخصوصاًترین عوام  تقویت هویت ملی، میزان ارتباط )چنین بود که یکی از مهم
 شود.ح ملی نیز تقویت میاست و با افزایش ارتباط بین ا واح، هویت ملی و در پی آن انسجا ا واح
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  مقدمه

وجود دارد. نوع  0یچند قومرابطه بین اقوام از مسائل مهمی است که در جوامع      
ی و دبرخورد حکومت با اقوام، نحوه دخالت دادن اقوام در امور مختلف سیاسی، اقتصا

ین های قومی و ملی از جمله افرهنگی کشور، برقراری توازن و برابری بین اقوام و هویت
ی مدنظر داشت. در طول تاریخ، اقوام چند قوممسائل است که باید در بحث جوامع 

گیری، اند. در اموری مثل بردهمختلف، از اهمیت زیادی برای ممالک برخوردار بوده
جایی، تعیین سرحدّات و ... اقوام در صدر مسائل قرار داشت. دهی، مهاجرت، جابمالیات

 دیگر تا اندازه از جهاتاین اقوام دریک نظام سیاسی و اقتصادی مشارکت داشته اما 
دهه اخیر، مسئله اقوام اهمیت زیادی پیدا کرده که دلیل  ندچ درزیادی باهم متمایز بودند. 

های قومی، انسجام و همبستگی ملی و رشتواند به مسائلی چون تبعیض، شواین امر می
 هایاقلیت و هاناهمگونی فرقه و تنوع و کشورها مذهبی و قومی تکثر ... برگردد. مسأله

ترین ابزارهای حساسیت زیادی برخوردار است و از مهم و اهمیت از مذهبی و قومی
لی دارد. مشود. هویت قومی، ارتباط وثیقی با انسجام استعماری بیگانگان محسوب می

شود که انسجام ملی به خطر افتد. اهمیت این باید گفت تشدید هویت قومی باعث می
ورها که دوچندان است. در این کش افتهیتوسعهنیافته و کمتر مسئله در کشورهای توسعه

تواند اثرهای مخربی بر سرنوشت هنوز جامعه مدنی نهادینه نشده است، این مسئله می
 ها بگذارد.ملت
اند که از آن جمله های گذشته، کشورهای بزرگی دچار فروپاشی شدهدر سال     
توان به اتحاد جماهیر شوروی، یوگسلاوی و چکسلواکی اشاره کرد. اگر با دقت به می

ز این توان شد که هرکدام ابافت اجتماعی این کشورها نگریسته شود، متوجه این امر می
و تحریک حس قومی به همراه ترکیب با سایر  اندههای قومی بودکشورها دارای اقلیت

عوامل، سبب فروپاشی آنها شده و کشورهای تازه استقلال یافته نیز بر پایه قومیت شکل 
که  توان کشورهایی را ذکر کرداند. علاوه بر کشورهایی که در بالا اشاره شد، میگرفته

ی با توجه به مسئله قومیت شوند. ای نه چندان دور، دچار تقسیماتاحتمال دارد در آینده
یتانیا استقلال ها از بربه عنوان مثال اقوام باسک و کاتالان از اسپانیا جدا گردند، اسکاتلندی
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در طی  پرسیبگیرند و کردهای عراق، تشکیل دولتی جدید دهند. چنانچه برگزاری همه
 های اخیر، در این مناطق، حاکی از این مسئله است.سال

ری و شورش قومی، از دیگر مسائلی است که باید در مورد اقوام بدان توجه درگی     
، درگیری داخلی بوده 0330مورد درگیری در کشورها در سال  31مورد از  34نمود. 

(. اقوام در طول سالیان 2: 0333گردد. )اریکسن، است که بیشتر به درگیری قومی برمی
اند. از طرف مرکزی نیز دچار اختلافاتی شده گذشته، نه تنها با یکدیگر، بلکه با دولت

 های گوناگونها و تضادها، در دولتدیگر باید در نظر داشت که ماهیت این درگیری
متفاوت بوده و ممکن است ناشی از ساختارهای فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اجتماعی 

 (.18: 0331، نسب یزدانخاص باشد )چلبی و ی
ه قومیت باید همیشه معنای یکسانی داشت مفهوماشت که هرچند همچنین باید در نظر د     

رد. های اجتماعی مختلفی برای آن بتوان ذکر کباشد ولی ممکن است با موشکافی، زمینه
ی در جوامع مختلف شبیه به هم بوده و در بعضی قوم نیبهای ممکن است برخی زمینه

واع توان برخی انه، در اینجا میدیگر عمیقاً متفاوت باشد. بر اساس مطالعات انجام شد
(. البته باید 01 – 03: 0333های گوناگون را ذکر کرد )اریکسن، های قومی با زمینهگروه

 اشاره نمود که این لیست کامل نیست.
: این گروه شامل مهاجران غیراروپایی در شهرهای اروپا 0های قومی شهریاقلیت (0

گردد. آفریقا و جاهای دیگر میهای صنعتی در و همچنین مهاجران به شهرک
مطالعات انجام شده بر روی این مهاجران بیشتر بر مسائل مربوط به تطابق، تبعیض 
قومی از سوی جامعه میزبان، نژادپرستی و مسائل مربوط به مدیریت هویت و تغییر 

توان به مهاجران ترک اشاره کرد که ای از این اقوام میشود. نمونهفرهنگی می
های ایالات متحده نیز از این زبانن حضور دارند. همچنین اسپانیاییدر آلما
 اند؛جمله

: این واژه اصطلاحی برای ساکنان اصلی یک سرزمین است که به طور 2مردم بومی (2
 –ولت جزئی در د طوربهاند که قدرت هستند و کسانینسبی، از نظر سیاسی بی
یاسی ه تولید غیرصنعتی و نظام ساند. مردم بومی، به شیوملت مسلط، ترکیب شده
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بدون دولت، وابسته هستند. باسک در خلیج بیسکای اسپانیا، ولز در بریتانیای کبیر 
ند و شوشوند ولی به عنوان بومی شناخته میهرچند که مردم بومی محسوب نمی

 نمایند؛به صورت خاصی تکلم می

ها شود(: این گروهیملی نیز نامیده م –های قومی )که جنبش 0های آغازینملت (3
ملت خود  –کنند آنها مستحق داشتن دولت رهبران سیاسی دارند که ادعا می

هستند و نباید زیر لوای دیگران قرار گیرند. آنها همیشه وابسته به سرزمین هستند 
ر خلاصه پذیرند. اگر به طوو بر اساس طبقه و کسب تحصیلات از بقیه تفاوت می

وند. شهای بدون دولت شناخته مید، آنها به عنوان ملتاین گروه توضیح داده شو
به این سو  0331ها از سال های قومی در رسانهها، مشهورترین گروهاین گروه
ها لها و تامیها، فلسطینیای از این دسته، کردها، سیکشوند. نمونهشناخته می

 باشند؛می

به  معمولاًی د قومچن: اصطلاح جوامع 2یچند قومهای قومی در جوامع گروه (1
های استعمار اشاره دارد که دارای جمعیت قیاز طرهای ایجاد شده دولت

گونه جوامع در کنیا، اندونزی و جامائیکا غیرهمگن از نظر فرهنگی هستند. این
ی قرار دارند، هرچند مجبور به چند قومهایی که در جوامع شود. گروهدیده می

صادی واحد هستند ولی از بسیاری جهات های سیاسی و اقتمشارکت در نظام
طلبی هرچند یک گزینه نیست ولی اند. در این جوامع تجزیهدارای تمایزاتی

های تواند مبنای درگیری قومی گردد. از نظر ریچارد جنکینز، دولتقومیت می
 (.01 -03: 0333ی محسوب کرد )اریکسن، چند قومامروزی را باید جوامع 

ا تنوع قومی زیاد است و اقوام مختلف در آن ساکن هستند. در طول ایران، کشوری ب     
مکاری اند که این روابط گاه تعامل و هتاریخ، این اقوام روابط متفاوتی با یکدیگر داشته

و گاه شورش علیه یکدیگر و یا علیه دولت بوده که سبب بروز تضاد قومی شده  بوده
می دهی به هویت قوالمللی در شکلای بیناست. عوامل متعددی همچون نخبگان و نیروه

اه است. از دوره رضاش و همچنین تضاد و درگیری قومی بین اقوام ایرانی، اثرگذار بوده
به این سو، روابط قومی حالتی خاص به خود گرفت. رضاشاه که سیاست ضد قومی در 
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ها، جنبش نهای قومی گردید. علاوه بر وجود ایپیش گرفته بود، سبب بروز برخی جنبش
ر آن بشود. علاوه های اخیر، اعتراضات قومی متعددی نیز در بین اقوام مشاهده میدر سال

 گرا غافل ماند.های قومنباید از تشکیل برخی گروه
تواند سبب رشد و توسعه کشور گردد. اگر انسجام ملی، از جمله مسائلی است که می     

رفت شود، بلکه ممکن است شاهد پسحاصل نمی عهانسجام ملی به خطر افتد، نه تنها توس
های مختلفی در آن کشور نیز بود. در ایران، شهرهای بسیاری وجود دارند که قومیت

ضاد گونه شهرها، اگر تی نامید. در اینتیچند قومتوان آنها را شهرهای ساکن هستند و می
جام ملی تر انسطحی وسیعافتد و در سقومی وجود داشته باشد، امنیت منطقه به خطر می

 شود. و انسجام اجتماعی متزلزل می
شهرستان میاندوآب )واقع در استان آذربایجان غربی(، یکی از این شهرهای دو قومیتی     

و کردزبانان، چگونه هویتی دارند و بر هویت قومی بیشتر  زبانان یترک آذراست. اینکه 
الب ذکر افزاید. تمامی مطه روابط قومی میمسئل بر شناختکنند یا هویت ملی، می دیتأک
و نبود تحقیق جامع و کامل در زمینه روابط بین اقوام در منطقه از سوی  سوکیاز شده 

 انگیزاند که به بررسی این مسئله بپردازد.دیگر، محقق را برمی
باشند: گونه میتوان مطرح کرد بدینیی که با توجه به مسئله تحقیق میهاسؤال     

شهر میاندوآب چگونه  زبانان یترک آذروضعیت هویت قومی در میان کردزبانان و 
 یرک آذرتاست؟ به عبارت دیگر آیا میان گرایش به هویت قومی در بین کردزبانان و 

بر هویت قومی در دو قوم کدامند؟  مؤثر، تفاوت معناداری وجود دارد؟ عوامل زبانان
 شود یا نه؟بب افزایش انسجام ملی میهمچنین پیوندهای ضعیف بین دو قوم، س

 توان به صورت زیر بیان کرد:اهداف تحقیق را می
 و کردزبانان شهرستان زبانان یترک آذربررسی وضعیت هویت قومی در میان  (0

 میاندوآب؛

 و کردزبانان شهرستان میاندوآب؛ زبانان یترک آذربررسی هویت ملی در میان  (2

ردزبانان و ک زبانان یترک آذرملی در بین مقایسه تطبیقی هویت قومی و هویت  (3
 شهرستان میاندوآب.
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 ادبیات تجربی. 1
مطالعات بسیاری در زمینه رابطه بین اقوام صورت گرفته است. در این مطالعات، به      

بررسی هویت قومی و ملی در بین عامه مردم و یا قشر خاصی چون دانشجویان پرداخته 
اند. همچنین مناطق چند قومیتی کمتر مورد د توجه بودهآموزان کمتر مورشده و دانش

رین مطالعات تتوجه تحقیقات پیشین بوده است. در این قسمت از تحقیق به برخی از مهم
صورت گرفته که با نگرش و روشی علمی به مطالعه رابطه بین اقوام )تحقیقات خارجی 

 شود.اند، اشاره میو داخلی( پرداخته
ای با عنوان ساخت قومیت جهانی شده، هویت ی خارجی: پلوس در مقالهپیشینه تجرب     

 کند. به نظراند، بررسی میکنگ مهاجرت کردهقومی مهاجرانی را که از هند به هنگ
ظرهای شدن نکند، زیرا فرآیند جهانیپذیر میهویت قومی را انعطاف شدنیجهانپلوس، 

ین بایوا، تحقیقی با عنوان (. ژی210: 2114، دهد )پلوسمردم درباره خودشان را تغییر می
 این تمرکز نقطه چهار مطالعه تجربی هویت قومی نوجوانان در قزاقستان انجام داد.

 بین ارتباط قومی، ارزش هویت و معناداری قومی، هویت به تعلق احساس شامل تحقیق،

 کلی طوربه ،نظر محقق به است. بوده قومی زبان کارگیری به قومی، اقلیت و اکثریت

و ساختار  نوجوانان بر والدین مسلط نقش از ناشی قومی گروه به و تعصب تعلق
هستند،  پذیریجامعه مرحله در نوجوانان این که آنجایی از و است آنان گرایانهقوم

دهند  نگرش تغییر استقلال، دنبال و به تر شدنبزرگ و جوانی هایسال در است ممکن
کابر در پژوهشی با عنوان الگوهای طرد اجتماعی در رابطه با فرهنگ (. 333: 2103)بایوا، 

 از مهمی اشکال آسیایی هایفرهنگ از برخی درو قومیت، نشان داده است که 

 این شوند.نمی درک اقتصادی رویکردهای طریق از تماماً که وجود دارد هامحرومیت

 برحسب را افراد فرهنگی تحقیر و مربوطند هویت به که هایی استجنبه شامل موارد

 در عضویت به است ممکن امر این دهد.می نشان شود،داده می نسبت آنها به که هویتی

 مشترک وجوه که باشد بودن( مربوط مذهبی و اقلیت قومیت خاص )نژاد، هایگروه

علاوه (. 11: 2111هستند )کابر،  مشابهی هایو ارزش باورها دارای و شناسندخود را می
(، وایمر 2118(، اشتینبرگ )2111(، والتر )0333توان به کارهای گور )ارد فوق، میبر مو

 های قومی بوده است، اشاره کرد.ها و شورش( که در مورد نارضایتی2113و سدرمن )
( در چارچوب یک پیمایش ملی با عنوان هویت 0318پیشینه تجربی داخلی: چلبی )     
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ا به زبان هآذریه این نتیجه رسد که دلبستگی ترکقومی و رابطه آن با هویت ملی، ب
فارسی به عنوان زبان ملی و دلبستگی کردها به دولت جمهوری اسلامی ایران به عنوان 

 نیبای با عنوان روابط (، در مطالعه0381دولت ملی، کمتر از سایر اقوام است. یوسفی )
ی قوم نیبی هابا افزایش همکاریآن بر هویت اقوام، به این نتیجه رسید که  ریتأثی و قوم

لق و شود، تعکه از ترکیب سه نوع رابطه فکری، عاطفی و معیشتی اقوام حاصل می
کند و در مقابل با افزایش تعارضات و وفاداری اقوام به اجتماع ملی افزایش پیدا می

گردد. علایی های قومی، تعلق و وفاداری اقوام به اجتماع ملی تضعیف میخصومت
ی گرایی با کاربرد زبان فارسمداری زبانی و جمعای به عنوان رابطه قوم( در مطالعه4038)

آموزان زبان، به این نتیجه رسید که جامعه دانشهای آموزشی یک منطقه ترکدر محیط
گراست و این خصوصیت یکی از موانع کاربرد زبان فارسی ای جمعجامعه اساساًمنطقه، 

های ه به زبان قومیت و زبان مادری، یکی از ویژگیاست. از سوی دیگر، علاق
آموزان منطقه است؛ اما این ویژگی، بر خلاف تصور رابطه مثبتی با میزان کاربرد دانش

ای با عنوان نسبت هویت ملی و زبان فارسی به عنوان زبان دوم دارد. حاجیانی در مطالعه
ام داد به این نتیجه دست یافت که انج 0381هویت قومی در میان اقوام ایرانی که در سال 

هویت قومی و هویت ملی در میان اقوام ایرانی قوی و برجسته است و تفاوت معناداری 
( در 0388از نظر میانگین گرایش اقوام به این دو بعد هویت وجود ندارد. رحمانی )

ای با عنوان بررسی نگرش نخبگان کرد به هویت جمعی )قومی/ملی( پرداخت. مطالعه
وی به این نتیجه رسید که مایه فرهنگی گفتمان اغلب این نخبگان همراه با اتخاذ هویت 
مقاومت در برابر حاکمیت دلالت دارد. همچنین از نظر آنان هویت قومی بر هویت ملی 

می بعد فرهنگی جهانی شدن بر هویت قو ریتأثای با عنوان بررسی برتری دارد. در مطالعه
صورت گرفت، این نتیجه به دست آمد  0383سحابی در سال  جوانان بوکان، که توسط

که بین تمرکززدایی، تحصیلات و درآمد با هویت قومی، رابطه معناداری برقرار است. 
های محلی و جهانی ای با عنوان جهانی شدن و هویت( در مطالعه0383حبی و همکاران )

لی، رابطه سخگویان و هویت مدانشجویان دانشگاه تبریز دریافتند که بین هویت محلی پا
های زیادی در زمینه اقوام وجود دارد اما نامهها و پایانمنفی وجود دارد. هرچند مقاله

آموزان منطقه صورت گرفته باشد بسیار اندک است. این امر کارهایی که در بین دانش
 گردد که پژوهشگر به بررسی این مسئله، در منطقه مورد نظر بپردازد.سبب می
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 ادبیات نظری. 2
برای ورود به بحث فعلی، بهتر است ابتدا هویت و قومیت تعریف شود و سپس تفاوت      

بین هویت ملی و هویت قومی بازشناخته گردد و همچنین نحوه اثرگذاری این دو بر 
 همدیگر بررسی شود.

ز متمای های عمل فرهنگی که اجتماع معینی از مردم راها و شیوهبه دیدگاه 0قومیت     
های قومی، خود را از نظر فرهنگی، متمایز از شود. اعضای گروهکند، اطلاق میمی

گیرند. گونه در نظر میدانند و دیگران نیز آنها را همینهای دیگر در جامعه میبندیگروه
توان های مختلف بسیاری میهای قومی از یکدیگر، از ویژگیبرای تشخیص گروه
ترین آنها عبارتند از زبان، تاریخ یا تبار، مذهب و شیوه لباس مولاستفاده کرد اما مع
 شناسی استنباطگونه که در جامعه(. مفهوم اقلیت قومی، آن218: 0381پوشیدن )گیدنز، 

هاست مانند وجود حس همبستگی و تعلق به همدیگر، جدا شود، دارای برخی ویژگیمی
 عضاً مورد تبعیض واقع شدن توسط اکثریتبودن از نظر اجتماعی از اجتماع بزرگتر و ب

یستی پایدار فرد از ک نسبتاً(. از نظر جانسون، هویت به معنای پنداشت 213: 0381)گیدنز، 
 شود که از طریق تعاملاتهای دیگر اطلاق میو چیستی خود در ارتباط با افراد و گروه

ه، عنای تلاش آگاهانیابد. هویت به ماجتماعی و در فرآیند اجتماعی شدن، تکوین می
ود در گویی به پرسش چیستی و کیستی و معرفی خمستمر و دائمی کنشگران برای پاسخ

شود. بعد فردی در برابر دیگران است که در دو سطح فردی و جمعی مطرح می
گیرد و بعد جمعی هویت، مورد توجه شناسی و علوم رفتاری مورد بررسی قرار میروان

ست. برخلاف هویت فردی، هویت جمعی، غیرشخصی بوده و از اندیشمندان اجتماعی ا
شود. هویت قومی و هویت ملی، دو نوع هویت جمعی افراد به طریق اجتماع برساخته می

(. هویت ملی، از اقسام هویت جمعی 2: 0331آید )حاجیانی، ایروانی و امیر، حساب می
 ر و نمادهایی نظیر تاریخ،خود را متعلق به عناص ماو اجتماعی است که فرد با ضمیر 

 داند و در مقابل آن احساسسرزمین، دین، مفاخر فرهنگی، دولت، زبان و ادبیات ملی می
کند. در این میان، احساس تعلق خاطر و وفاداری به نظام تعهد، وفاداری و تکلیف می

ای برخوردار است. این احساس تعلق و فداکاری ملت به دولت سیاسی از اهمیت ویژه

                                                                                                                        
1. Ethnicity 
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ست که به عنوان یک سرمایه بزرگ پیروزی، حفظ تمامیت سرزمینی و استقلال دولت ا
 (.3: 0331کند )حاجیانی، ایروانی و امیر، را تضمین می

به این سو رواج پیدا کرده است. برخی معتقدند هویت  0311واژه هویت قومی از دهه      
، ، سرنوشتمنشأکه دارای  ای از افراد داردقومی، دلالت بر همگانی و یکسانی دسته

های تاریخی و احساس مشترک و در برخی موارد اقامت جغرافیایی مشترک هستند تجربه
(. تاجفل معتقد است که هویت قومی، بخشی از پنداشت از خود 014: 0388)حاجیانی، 

است که از آگاهی و شناخت افراد از عضویت در گروه ناشی شده و همراه با ملاحظات 
نمادهایی چون زبان، دین،  غالباًها و تعلقات قومی، ارزشی است. منبع ارزش احساسی و

(. در سطح کلان هویت قومی با 13: 0318آداب و مناسک و مفاخر است )تاجفل، 
تواند اساس یک کشور را به خطر اندازد. در سطح خرد ی بر هویت ملی، میرگذاریتأث

لایلی در ناسبات زندگی افرادی که بنا به دگذاشتن بر م ریتأثنیز تشدید هویت قومی، با 
 تواند مشکلات خاصی را به وجود آورد. تفرقه، تضاد،کنند، میکنار یکدیگر زندگی می
ی چند فرهنگهای مستقر و ساکن در جامعه کثیرالقوم و فرهنگواگرایی اقوام و خرده
(. 2: 0331نی و امیر، آورد )حاجیانی، ایروامشغولی را فراهم میمایه نگرانی و اسباب دل

 گردد.هایی که در این زمینه وجود دارد، اشاره میترین نظریهدر ادامه به مهم
دیدگاه کنش متقابل نمادین: این دیدگاه تلاش دارد بنیادهای نظری هویت را در قالب      
ه کهایی اجتماعی ارائه کند. قضیه بنیادین در کنش متقابل نمادین از این قرار است سازه

 کنند و این معانیمردم معانی نمادین را به اشیا، رفتارهای خودشان و دیگران اطلاق می
ها دهند. پس معانی و در نتیجه هویتهایشان با هم منتقل کرده و بسط میرا طی تعامل

 یابند. از دیدگاه مکتب کنش متقابل نمادین، هویتطی تعامل شکل گرفته و بسط می
ت اجتماعی که مبتنی بر اشتراکات افراد گروه یا جامعه است، معادل خود است و هوی

 202: 0311؛ کوزر، 041: 0311؛ ریتزر، 13: 2103ناظر بر من مفعولی )بروور و یوکی، 
 (.111و 

ای دهکند که قومیت و ناسیونالیسم پدیمی دیتأکگرایی: این مکتب دیدگاه اصالت     
تحکام ها و اسی، بیشتر برای توصیف ریشهگرایدیرین و کهن است. از مفهوم اصالت

گرایان دو ادعای اساسی دارند: نخست اینکه شود. اصالتوابستگی قومی استفاده می
اند. شمولهای کهن هستند و دوم اینکه طبیعی و بنابراین جهانها و ناسیونالیسم پدیدهملت
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قومیت  ی ارتباط میانورزند، به وجود نوعمی دیتأکهای کهن قومیت کسانی که بر جنبه
عاطفی میان مردمی که اجداد و سرنوشت مشترک  –و خویشاوندی و نیز روابط قومی 

؛ ماتیل، 02: 0338؛ یاکوبسن، 013: 0318برای خود متصورند، اعتقاد دارند )احمدی، 
0383 :314.) 
. دافتد: کلان و خردیدگاه نوسازی: فرآیند حذف هویت قومی در دو سطح اتفاق می     

در سطح کلان فرآیند نوسازی به همانندسازی پیشرفته فرهنگ مسلط بر جمعیت پیرامون 
های شود و افراد پیرامون و اقلیتای از تعاملات پهناور میانجامد، همچنان که شبکهمی

جریان  کنند، اینفرهنگی و قومی روابط بیشتری با خارج از محل اقامت خود تجربه می
 افتد. در سطح خرد نیز، نرخ نوگرایی بستگیملت اتفاق می –دولت همانندسازی از درون 

 های فوق دارد. به بیان دیگر، بهبه میزان پذیرا بودن شخص و همبستگی وی با جلوه
ه همان نسبت یابد، بهای جدید افزایش میمیزانی که ظرفیت فرد نسبت به پذیرش تجربه

: 0380محمدی، ؛ گل010: 0318، میزان نوگرایی وی نیز بیشتر خواهد شد )احمدی
211.) 
سازد که افزایش تعاملات دیدگاه استعمار داخلی: تئوری استعمار داخلی مطرح می     

به ایجاد اتحاد ملی و  ضرورتاًهای قومی در روند نوسازی و توسعه، اجتماعی میان گروه
ارضات ه تعتواند بانجامد بلکه برعکس میهای قومی قطعه قطعه نمیمحو همبستگی

قومی منجر گردد. مفروضات اصلی این تئوری بدین شکل است که موج نامتوازن 
 آورد: گروه پیشرفته و گروه کمتر پیشرفته.سازی، در کشور دو گروه به وجود میمدرن

در نتیجه این مزیت اتفاقی آغازین، منابع و قدرت بین دو گروه به شکلی نامساوی توزیع 
 002: 0383گیری اقتصاد مرکز پیرامون است )اوزرکریملی، لشود که حاصل آن شکمی
- 004.) 
رح ها را مطدیدگاه روابط ضعیف: توماس فارارو نظریه پارادوکس ساختار شبکه     

کرده است. وی به این نتیجه دست یافته که از یک سو هرچه پیوندهای ضعیف، 
ز طرف وه بیشتر خواهد بود؛ اتر باشند، انسجام و ماندگاری کلیت گرتر و قویگسترده

رده های محلی و خدیگر هر چه پیوندهای ضعیف کمتر باشند، میزان ارتباط زیرمجموعه
(. 218 – 218 0383های محلی بیشتر خواهد بود )فارارو، ها و در نتیجه انسجام گروهشبکه

دی و کر یترک آذربر اساس این تئوری، هرچقدر پیوندهای ضعیف بین دو گروه زبانی 
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ر عکس هر چقدر یابد و ببیشتر باشد، انسجام ملی بیشتر و در نتیجه هویت ملی افزایش می
 و کردزبانان کمتر باشد، انسجام محلی و قومی زبانان یترک آذرپیوندهای ضعیف بین 

 تر خواهد بود.بیشتر و در نتیجه هویت قومی قوی
های وان فرضیهتمبانی نظری می های تحقیق: بر اساس پیشینه تحقیق و همچنینفرضیه     

 زیر را ارائه داد:
 ، تفاوتزبانان یترک آذرمیان گرایش به هویت قومی در بین کردزبانان و  (1

 معناداری وجود دارد.
بین پیوندهای ضعیف میان دو گروه قومی و هویت ملی رابطه معناداری وجود  (2

 دارد.

ابطه معنادارای وجود بین پیوندهای ضعیف میان دو گروه قومی و هویت قومی ر (5
 دارد.

 شناسی تحقیقروش. 5
مطالعه حاضر تحقیقی پیمایشی است. تحقیق پیمایشی، با مشاهده تغییر صفت در 
واحدهای تحلیل و دنبال کردن تغییرات دیگری که با آن همبسته است، در پی درک 

وری آع(. در این تحقیق از تکنیک پرسشنامه برای جم4: 0331علل پدیده است )دواس، 
آموز صورت ها بهره گرفته شد. پیش از تهیه پرسشنامه، مصاحبه شفاهی با چند دانشداده

 ید.آموزان به دست آهای احتمالی دانشها و همچنین پاسخگرفت، تا کلیتی از پرسش
آموزان کردزبان و جامعه آماری و نمونه تحقیق: جامعه آماری در این تحقیق، دانش     

باشد. از بین مدارس حاضر در شهرستان، امکان شهرستان میاندوآب می زبان یترک آذر
های مطهری، اکبری و آموزان مقطع متوسطه دوم )پسران( از هنرستانمصاحبه با دانش

های احمد خمینی، ابوعلی سینا و فروغی فراهم شد. برای اینکه طالقانی و دبیرستان
وق آموزان از تمامی مدارس فکلیه دانشها به صورت تصادفی به دست آید، لیست نمونه
ها و آوری گردید و با توجه به قومیت هر کدام، یک لیست جداگانه برای کردزبانجمع

فی ها تهیه شد. سپس از بین این لیست به صورت تصادزبانآذریلیستی دیگر برای ترک
ترک ن آموزاآموز از میان دانشدانش 021آموز از میان کردزبانان و دانش 021
ها به انتخاب شدند و در بین آنها پرسشنامه توزیع شد که تمامی پرسشنامه زبانیآذر

 بودند. صورت صحیح پر شده
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ی هویت هامؤلفهی گرایش به هویت ملی، از ریگاندازهتعریف عملیاتی متغیرها: برای      
گرایش  یهامؤلفه اند، بهره جسته شد.هایی تشکیل شدهملی که هر کدام از آنها، از گویه

به هویت ملی مثل گرایش به زبان و ادبیات، گرایش به میراث فرهنگی، وابستگی ملی، 
نی شود. وابستگی ملی به میزان علاقه فرد به ایران و ایراگرایش سیاسی و گرایش دینی می

و تعهد و التزام عملی و نظری نسبت به آن است. گرایش سیاسی به میزان تعهد فرد در 
ی ریگیرأی به مسائل سیاسی ملی روز و میزان مشارکت سیاسی که از شرکت در آگاه

 کند، اشاره دارد.تا شرکت عملی در سیاست تغییر می
دام از که هر ک مؤلفهگیری گرایش به هویت قومی، از چند بر این اساس، برای اندازه     

ان و شامل گرایش به زب هامؤلفهگیریم. این اند، بهره میآنها از چند گویه تشکیل شده
ادبیات قومی ) زبان ترکی و یا کردی(، گرایش به نمادهای غیرکلامی )موسیقی سنتی 

 آذری یا کردی(، گرایش به تاریخ قومی و وابستگی قومی است.ترک
ی در هایآموزان هر قوم با قوم دیگر، از گویههمچنین برای سنجش روابط بین دانش     

هایی است که برای سنجش هویت شود. جدول زیر، مجموعه گویهمیاین زمینه استفاده 
 قومی تهیه شده است. 

 های متغیر هویت قومیها و گویه: معرف1 جدول

 هةگویه هة عرف  فهوم

هویت 

 قو ی

 اجتمةعی

 برای  ن در درجه اول، قوم خودم  هم ایت.

 .عاةقه زیةدی به تةریخ قوم خود دارم

ام، آذری/کرد( به دنیة آ دهاز ایمکه در قوم خودم )ترک

 کمم.ا سةس غرور  ی

م کماز بودن در کمةر قوم خودم، بیشتر  س آرا ش  ی

 هة.تة بة بودن در کمةر یةیر قوم

 ییةیی

کمم به افرادی که از قوم  ن در انتخةبةت یعی  ی

 أی بدهم.رهستمد، 

به قوم  ن ایت،  از شرکت در  رایم ییةیی که  ربوط

 برم.لذت  ی

  داران از قوم  ن بةشمد.دویت دارم ییةیت
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 دهد.های استفاده شده برای سنجش هویت ملی را نشان میل زیر نیز، گویهجدو

 های متغیر هویت ملیها و گویه: معرف2 جدول

 هةگویه هة عرف  فهوم

هویت 

  ای

 اجتمةعی

 دهم خودم را به عموان یک ایرانی  عرفی کمم.ترجیح  ی

 صی قةئام.به پرچم و یرود  ای ایران، ارزش خة

 ام، خوشحةلم.از ایمکه در ایران  تولد شده

اگر روزی به ایران  ماه شود،  ن برای دفة  از کشور 

 شوم.رهسپةر جمگ  ی

 ییةیی

ایمکه در عرصه ییةیت، در کشور ایران چه اتفةقةتی 

 دهد، برایم  هم ایت.رخ  ی

 کمم در انتخةبةت شرکت کمم.یعی  ی

 هم ایت و دنبةل  طةل  آیمده ییةیی کشور برایم 

  رتبط بة آن هستم.

 فرهمگی

از نظر  ن، زبةن فةریی، بهترین زبةنی ایت که 

 توانست به عموان زبةن ریمی کشور انتخةب شود. ی

  ن به دین ریمی کشور ا ترام و ارزش قةئام.

تمة ی آثةر بةیتةنی و  یراث فرهمگی که در کشور وجود 

 ت.دهمده هویت  ن ایدارد، نشةن

 
      

 فرهمگی

برای  ن خیای  هم ایت که فرزندانم به زبةن  ةدری 

 خود صحبت کممد.

 به نظرم، بةید به  ذه  خودم همیشه وفةدار بةشم.

 هةیبه نظرم، هیچ  وییقی در دنیة، بهتر از  وییقی

 اصیل قوم  ن نیست.
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هایی است که برای سنجش میزان ارتباط هر فرد با قوم دیگر تهیه جدول زیر، گویه
 گردیده است.

 های متغیر ارتباط با قوم دیگر: گویه5 جدول

 هةگویه  فهوم

 ارتبةط

 هةی خودم در یک کاةس بةشم.زبةندویت دارم که بة هم

 زبةن خودم در یک تیم بةشم.دارم که بة هم کمیم دویتوقتی ورزش  ی

 زبةنةنم هستمد.بیشتر دویتةن  ن در  دریه، از هم

زبةن را بة کسةنی که همآید، دویت دارم آنوقتی  شکای برای  ن پیش  ی

  ن هستمد،  طرح کمم.

هةیم بیشتر  وقع در یک گروه قرار زبةندر کةرهةی کاةیی،  ن و هم

 گیریم. ی

 ها به صورت منفی به کار گرفته شد تا پاسخ دقیقپرسشنامه اصلی، برخی گویهدر      
 سؤال های ممکن به هربر اساس طیف لیکرت بوده و تعداد پاسخ سؤالاتدریافت گردد. 

 باشد که شامل خیلی زیاد، زیاد، متوسط، کم و خیلی کم است.پاسخ می 4
زایش آلفای کرونباخ استفاده شد. برای افها از روش پایایی: برای سنجش پایایی گویه     

شدند، حذف هایی که سبب کم شدن میزان آلفا میمیزان آلفای کرونباخ، گویه
 گردیدند. 

 ها: پایایی گویه4 جدول

  تغیر
آلفةی 

 کرونبةخ

 هویت قو ی

 هویت  ای

ارتبةط بة قوم 

 دیگر

82/2 

78/2 

81/2 

 د.در حد متوسطی قرار دار باًیتقربه دست آمده، پایایی متغیرهای با توجه به مقادیر 
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 تحلیل تجربی. 4
 گردد.یهای استنباطی ارائه مهای توصیفی و یافتههای تحقیق، در دو بخش یافتهیافته

 های توصیفییافته
گیری نیز اشاره گردید، گونه که در قسمت نمونهای: همانتوزیع متغیرهای زمینه     
ه هایی کآموزان پسر بودند. از نظر مذهب، تمامی کردزبانمی پاسخگویان، دانشتما

 مذهب بودند.زبانان، شیعهآذریمذهب و تمامی ترکپرسشنامه پر کردند، سنی
آموزان دهنده توزیع هویت قومی دانشتوزیع متغیرها مستقل و وابسته: جدول زیر نشان    

 است.
 : توزیع فراوانی هویت قومی پاسخگویان به تفکیک قومیت5 جدول

  یةنگین  ةکسیمم  یمیمم بةلة  تویط پةیین  

 کردزبةن
 55 48 71 فراوانی

18 48 75/3 
 46 42 14 درصد

 زبةنآذریترک
 38 61 21 فراوانی

18 47 9/33 
 5/31 51 57/1 درصد

بوده و میانگین نمراتشان  18تا  08کردزبان بین آموزان دامنه نمره هویت قومی دانش     
بوده و  11تا  08زبان، آذریآموزان ترکباشد. همچنین دامنه نمرات دانشمی 1/34

توان گفت که میزان هویت شده است. با توجه به این جدول می 3/33میانگین نمراتشان 
 باشد.ن میزباآذریآموزان ترکآموزان کردزبان بیشتر از دانشقومی دانش

 دهد.جدول زیر نیز توزیع هویت ملی در بین پاسخگویان را نشان می
 : توزیع فراوانی هویت ملی پاسخگویان به تفکیک قومیت6 جدول

  یةنگین  ةکسیمم  یمیمم بةلة  تویط پةیین 

 کردزبةن
 23 52 47 فراوانی

17 46 52/3 
 19 42 39 درصد

 زبةنیآذرترک
 22 38 62 فراوانی

16 43 79/2 
 18 32 52 درصد

بوده و میانگین نمراتشان  11تا  01آموزان کردزبان بین دامنه نمره هویت ملی دانش     
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بوده و  13تا  01زبان، آذریآموزان ترکباشد. علاوه بر آن، دامنه نمرات دانشمی 4/31
توان گفت که میزان هویت ه به جدول فوق میشده است. با توج 1/23میانگین نمراتشان 

 .زبان، اندکی بیشتر استآذریآموزان ترکآموزان کردزبان به نسبت دانشملی دانش
 های استنباطییافته. 5

 شود. ها پرداخته میدر این بخش از تحقیق، به بررسی فرضیه

می در بین هویت قو کند که میان گرایش بهآزمون فرضیه اول: فرضیه نخست بیان می     
زبان، تفاوت معناداری وجود دارد. از آزمون مان آذریآموزان کردزبان و ترکدانش
نتایج  دهندهشود. جدول زیر، نشان( برای مقایسه میانگین دو جامعه استفاده میU) 0ویتنی

 این آزمون است.
 نتایج آزمون مان ویتنی: 7 جدول

  یةنگین تعداد قو یت  تغیر
اختاةف 

  یةنگین

 ةن ویتمی 

(U) 

یطح 

 داری عمی

هویت 

 قو ی

 7/35 122 کردزبةن
8/1 6/7 126/2 

 9/33 122 زبةنآذریترک

توان نتیجه است، می 14/1داری که بیشتر از با توجه به جدول فوق و میزان سطح معنی     
زبان و کردزبان، تفاوت آذریآموزان ترکگرفت که بین میزان هویت قومی دانش

 معناداری وجود ندارد.
آزمون فرضیه دوم: فرضیه دوم اشاره دارد که بین پیوندهای ضعیف میان دو گروه      

ملی رابطه معناداری وجود دارد. از آنجایی که دو متغیر پیوندهای ضعیف  تیو هوقومی 
رار دارند، برای سنجش ای قبین دو قوم و همچنین هویت ملی، هر دو در سطح فاصله

همبستگی بین این دو متغیر، از ضریب همبستگی پیرسون بهره گرفته شد. جدول زیر 
 بیانگر نتیجه این آزمون است.

 
 

 : بررسی رابطه پیوند بین دو گروه قومی و هویت ملی1 جدول

                                                                                                                        
1. Mann – Whitney U 
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رابطه پیوند بین دو گروه قو ی 

 و هویت  ای

 716/2 پیریون r قدار 

 21/2 دارییطح  عمی

توان گفت که دو متغیر رابطه معناداری با یکدیگر داری، میبا توجه به سطح معنی     
دارند و با افزایش پیوند بین دو گروه قومی، میزان هویت اجتماعی نیز افزایش پیدا 

 کند.می
عیف میان دو ی ضدارد که بین پیوندهاآزمون فرضیه سوم: فرضیه سوم تحقیق بیان می     

گروه قومی و هویت قومی رابطه معنادارای وجود دارد. در اینجا نیز به مانند آزمون فرضیه 
 شود.بالایی، از ضریب همبستگی پیرسون برای سنجش رابطه دو متغیر استفاده می

 : بررسی رابطه پیوند بین دو گروه قومی و هویت قومی9 جدول

 وند بین دو گروه قو ی و هویت قو یرابطه پی
 22/2 پیریون r قدار 

 229/2 دارییطح  عمی

و این دو متغیر رابطه معناداری  شودتایید می 113/1داری طح معنیفرضیه سوم نیز در س     
با یکدیگر دارند. بنابراین با کاهش پیوند ضعیف بین دو قوم، میزان هویت قومی افزایش 

 یابد.می
 گیرینتیجه
یت ها اهمی، توجه به قومیتچند قومی و چند فرهنگدر جامعه ایران، به علت بافت      

 گیرد و تکوینای قرار دارند که هویت آنها شکل میآموزان در مرحلهزیادی دارد. دانش
 قومی در اجتماعات محصور و محدود اول وهله در آنان هایوفاداری و یابد. تعلقاتمی

 و هاگروه به فرد ورود با یابند.می و هویت شناسندمی را خود آن اساس بر و است
 مثبت عاطفی هایگرایش تدریج به دانشگاه، از جمله مدرسه و تر،بزرگ اجتماعات

ویژه  به و اغلب جوانان امروز شود.می تعریف ملی( )هویت ترکلی به دیگرانی نسبت
 قرار متفاوتی و حتی جهانی ملی ی،محل الگوهای برابر در دانشجویان آموزان ودانش

 دست به گوناگون اجتماعات و هابه فرهنگ نسبت آگاهی نوعی آن تبع به و اندگرفته

بب، سازد. به همین سهمین مساله، مرزبندی هویتی آنها را دستخوش تغییر می و آورندمی
 ی مورد توجه قرار گرفت.تیدو قومبررسی موضوع رابطه بین اقوام در شهرهای 

زبانان از آذریهای تحقیق نشان داد که اختلاف معناداری بین کردزبانان و ترکیافته     
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به یک اندازه  باًیتقرآموزان هر دو قوم نظر دارا بودن هویت قومی وجود ندارد و دانش
عیف کند که با افزایش پیوندهای ضهای تحقیق بیان میاز هویت قومی برخوردارند. یافته

ان یک آموزکند. به عبارتی هر چقدر دانشهویت ملی نیز افزایش پیدا می بین دو قوم،
پیدا  کردند، میزان هویت ملی آنها نیز افزایشقوم، ارتباط بیشتری با قوم دیگر برقرار می

ت آموزان دو قوم، هویکرد. همچنین تحقیق نشان داد که با کاهش ارتباط بین دانشمی
آموزان یک قوم با نی به هر اندازه که ارتباط دانشیابد. یعقومی آنها افزایش می

آموزان قوم دیگر کاهش پیدا کند، میزان هویت قومی آنها نیز افزایش پیدا خواهد دانش
حقیقات های به دست آمده از تدست آمده در تحقیق حاضر، با اکثر یافته های بهکرد. یافته

 پیشین، همخوانی دارد.
ه وجود کند که نظریه فارارو صورت گرفت. فارارو بیان میاین تحقیق با توجه ب      

ه عبارت شود. بها، سبب افزایش انسجام کل جامعه میپیوندهای ضعیف بین افراد و گروه
دیگر اگر افرادی که در یک جامعه ساکن هستند، با سایر افراد ساکن در آن جامعه، 

عیف، شود. پیوندهای ضت میبرقرار کنند، این ارتباط سبب تقویت وحد مؤثرارتباط 
شود. ی( مچهره به چهره طریق ارتباطات و چه از هارسانه کلیه ارتباطات )چه از طریق شامل

آموزان دو تحقیق فعلی نیز، با در نظر گرفتن چنین ارتباطاتی، به بررسی روابط بین دانش
ا منطبق بای که به دست آورد، آذری و کرد در میاندوآب پرداخت و نتیجهقوم ترک

هر کدام از  آموزانای که با افزایش پیوندهای ضعیف بین دانشگونهنظریه فارارو بود؛ به
اقوام، میزان هویت ملی نیز افزایش یافته و با کاهش پیوندهای بین افراد دو قوم، هویت 

و  شود( افزایشقومی )که هویتی محلی و کوچک در مقایسه با هویت ملی محسوب می
 یابد.هش میهویت ملی کا

توان گفت که افزایش هویت ملی، افزایش انسجام ملی و اجتماعی را در می انیدر پا     
پی دارد و این افزایش انسجام اجتماعی، خود سبب استحکام، پایداری و پیشرفت جامعه 

ایش گردد. اگر افزشود. از طرف دیگر افزایش هویت قومی، انسجام قومی را سبب میمی
با افزایش هویت ملی همراه نباشد، باید منتظر چندپارگی اجتماعی بود که  هویت قومی،

شود. هویت قومی و هویت ملی، هیچکدام یکدیگر در نهایت منجر به فروپاشی کشور می
اید شاهد شود و دیگری انکار گردد ب دیتأککنند ولی اگر تنها بر یکی اصرار را سلب نمی

 د.های اجتماعی بوبه وجود آمدن آسیب
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